<sup>2</sup> *Ia IIae*, q.57, a.2, c. "...Certum iudicium de re aliqua maxime datur ex sua causa. Et ideo secundum ordinem causarum oportet esse ordinem iudiciorum: sicut enim causa prima est causa secundae, ita per causam primam iudicatur de causa secunda. De causa autem prima non potest iudicari per aliam causam. Et ideo iudicium quod fit per causam primam est primum et perfectissimum. In his autem in quibus aliquid est perfectissimum, nomen commune generis appropriatur his quae deficient a perfectissimo, ipsi autem perfectissimo adaptatur aliud speciale nomen: ut patet in logicis... Quia igitur nomen scientiae importat quamdam certitudinem iudicii, ut dictum est (a.1, ad 1); si quidem certitudo iudicii fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est sapientia: dicitur enim sapiens in unoquoque genere qui novit altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus iudicare. Simpliciter autem sapiens dicitur qui novit altissimam causam simpliciter, scilicet Deum. Et ideo cognitio divinarum rerum vocatur sapientia. Cognitio vero rerum humanarum vocatur scientia, quasi communi nomine importante certitudinem iudicii appropriato ad iudicium quod fit per causas secundas."—*IIa IIae*, q.9, a.2, c.

<sup>3</sup> "In omni autem scientia est assimilatio scientis ad scitum; unde oportet quod vel scientia sit causa sciti, vel scitum sit causa scientiae, vel utrumque ab una causa causetur. Non potest autem dici quod res scitae a Deo sint causa scientiae in eo, cum res sint temporales, et scientia Dei sit aeterna, temporale autem non potest esse causa aeterni. Similiter non potest dici quod utrumque ab una causa causetur;

knows things outside of Himself after the manner of the artist's knowledge of his artwork. Now, an artist may have a twofold knowledge of his work: he may excogitate the form of it and actually intend to impose the art-form upon matter; or he may simply contemplate the art-form without any actual intention of applying it exteriorly. To the first of these types of human practical knowledge corresponds the knowledge whereby God knows things that are, were, or will be posited in existence; thus, it corresponds to God's science of approbation and vision.<sup>1</sup> The knowledge whereby God knows what is not now, nor ever was nor shall be answers to the second type of human practical knowledge. This, St. Thomas tell us, is included in God's science of simple intelligence.<sup>2</sup> Hence, concerning created things God has what we called in the first part of this essay a completely practical knowledge, while of things which He has no intention of creating He has a formally practical knowledge. We have already seen that a completely practical knowledge involves the efficacious intervention of the will. Further, God's formally practical knowledge of what He does not intend to create is best explained by referring it to the divine will.